
��������	�
���	
�	���	����
��
�	�	�
	
��	��
�	��������
�	

��
���	�
�	���������	�	���
�
��������	�
������
��������

����

�� ����� �������� �� ���������� � ������ � ���������� � ����� ��� � �! � ����� � ����

�"�##�����!��������� �$������������ �� ������������!�����
��!�%�
&&������$��!����

��
'�(�����$$�������
����	�)��(��	��*+,-../.0.

����������������������������������������

��������������

�������������������������� ��!"��
#"#��$#

�%&�'�(� )	�
���'���*�����'� 
�
�+&�,�� -��������.����/����0���
���'��1��%���%��� 2"�"��"�3"��"���
����������������������������������������

4��'��*����,�(%��'%5����'%6�(��%''��'%�'��(%���&��'2�%�1��%���%��%

%� ������ ��� ��.�� ��77���� �����5���"�#��8�/�����3� 9 ���� �*"(.�" ��" ��
:���� ��
��
�����$ ��� �
��������������������.������;�/����0��� 

�7�-���-���



IL DIRIGENTE

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. n. 118/2011;

Visto il D.lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni.

Visti in particolare:

9 l’art. 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza), comma 3, lettera d) del D.lgs. n. 267/2000;

9 l’art. 69 (Funzioni dei dirigenti) dello statuto comunale;

9 l’art. 22 del Regolamento comunale di contabilità (DCC n. 173 del 05.10.98);

9 l’art. 183 (impegno di spesa) del D.lgs n. 267/2000

9 l’art. 6, comma 1, lettera d) del Regolamento della dirigenza comunale (DCC n. 55/97).         

9 il D.lgs. n. 50/2016;

Visto:

9 il decreto sindacale prot. 181255 del 17/12/2019 con il quale è stato conferito, ai sensi dell’art. 107 del 

D.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  ss.mm.ii.,  l’incarico  dirigenziale  afferente  alla  Direzione  Affari  

Istituzionali e Generali al Dirigente Dott.ssa Emanuela De Vincenzi, con decorrenza dal 23.12.2019.

Richiamate:

9 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 31.05.2022 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024;

9 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  68  del  31.05.2022  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2022-2024;

9 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 164 del 22.06.2022, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2022- 2024 - parte contabile.

Richiamata altresì:



9 la  determinazione a contrarre n.  1290 del 18/05/2022, con la quale la Direzione Affari  Istituzionali  e 

Generali ha avviato il procedimento per l’affidamento di servizi assicurativi vari a favore del Comune di  

Terni,  mediante  procedura  aperta  telematica  suddivisa  in  2  lotti,  ai  sensi  dell’art.  60  del  Decreto 

Legislativo n. 50/2016, in attuazione dell’art. 2, comma 2, del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni  

nella L. 120/2020, con applicazione della riduzione dei termini procedimentali di cui all’art. 60 comma 3 

(rif. art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni nella Legge n. 108/2021), da aggiudicarsi con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Dato atto che:

9 relativamente al lotto n. 1 – polizza ramo ALL RISKS - entro il termine di scadenza fissato dal bando di  

gara hanno presentato offerta i seguenti 3 (tre) operatori economici:

� AXA ASSICURAZIONI S.P.A.

� ELBA ASSICURAZIONI S.P.A.

� GENERALI ITALIA S.P.A

9 il controllo della documentazione amministrativa è stato effettuato in seduta di gara pubblica presieduta 

dal Responsabile Unico del Procedimento Dott. Luca Tabarrini, in data 15 luglio 2022, all’esito del quale 

tutti  i  concorrenti  sono  stati  ammessi  alle  successive  fasi  di  gara  (rif.  Verbale  del  15/07/2022  e 

Determinazione Dirigenziale di ammissione n. 1973 del 18/07/2022);

9 con Determinazione del Dirigente della Direzione Affari Istituzionali e Generali n. 2567 del 27/09/2022 è 

stata nominata la commissione giudicatrice prevista dall'art.  77 del D. Lgs. n. 50/2016 composta dai 

Sigg.ri:

� Dott. Paolo Grigioni, Presidente;

� Dott. Sandro Mariani, Commissario;

� Dott.ssa Cristiana Branchinelli, Commissario;

� Dott. Federico Bordoni, Segretario Verbalizzante;

9 in data 12/10/2022 si sono svolte le sedute della commissione giudicatrice nella composizione sopra 

indicata per l’apertura e la valutazione delle offerte tecniche ed economiche presentate dai concorrenti 

(rif. verbali n. 1, n. 2 e n. 3 del 12/10/2022);

9 l’offerta più vantaggiosa è risultata quella dell’operatore economico AXA ASSICURAZIONI S.P.A.; 

9 l’offerta in oggetto è  risultata presuntivamente anomala ai  sensi  dell’art.  97,  comma 3,  del  D.lgs.  n.  

50/2016;

9 con  nota  prot.  n.  161618  del  13/10/2022  sono  state  richieste  all’operatore  economico  AXA 

ASSICURAZIONI  S.P.A.  spiegazioni  circa  l’offerta  presentata,  a  giustificazione  della  congruità  ed 

affidabilità complessiva della stessa, dando un termine di 15 gg per il riscontro;



9 l’operatore economico in oggetto ha trasmesso in data 24/10/2022 specifica nota in risposta alla richiesta 

formulata, fornendo al RUP elementi utili a supporto della congruità dell’offerta sia da un punto di vista 

tecnico che economico, così come risultante da verbale prot. GEN 0171101 del 27/10/2022;

Ritenuto:

9 di aggiudicare alla società AXA ASSICURAZIONI S.P.A. il lotto n. 1 – polizza ramo ALL RISKS, con la 

precisazione che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione diverrà efficace 

una volta effettuata la verifica circa il possesso dei requisiti generali e speciali richiesti nell’ambito della 

gara in oggetto;

Precisato che:

9 l’offerta  presentata  dalla  società  AXA  ASSICURAZIONI  S.P.A.  prevede  un  ribasso  del  15,711% 

sull’importo posto a base d’asta;

9 l’importo di aggiudicazione per la durata contrattuale prevista di un quinquennio è pari ad € 265.510,35;

Ritenuto:

9 di dover assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi finanziari in  

cui  l’obbligazione  è  esigibile,  a  valere  sulle  prenotazioni  di  impegno  assunte  con  precedente 

Determinazione Dirigenziale n. 1290 del 18/05/2022 e tenuto conto dei possibili arrotondamenti:

� Es. 2022 - € 53.102,10 - Rif. Prenot. n. 2257/2022;

� Es. 2023 - € 53.102,10 -  Rif. Prenot. n. 179/2023;

� Es. 2024 - € 53.102,10 -  Rif. Prenot. n. 91/2024;

� Es. 2025 - € 53.102,10 -  Rif. Prenot. n. 65/2025;

� Es. 2026 - € 53.102,10 -  Rif. Prenot. n. 38/2026;

Ritenuto,  inoltre,  di  dover  procedere  alla  contestuale  cancellazione  delle  prenotazioni  di  cui  sopra  per 

l’importo eccedente il valore dell’aggiudicazione, e più nello specifico:

� Es. 2022 - Prenot. n. 2257/2022 da cancellare per € 9.897,90;

� Es. 2023 - Prenot. n. 179/2023 da cancellare per € 9.897,90;

� Es. 2024 - Prenot. n. 91/2024 da cancellare per € 9.897,90;

� Es. 2025 - Prenot. n. 65/2025 da cancellare per € 9.897,90;

� Es. 2026 - Prenot. n. 38/2026 da cancellare per € 9.897,90;

Considerato che  :  

9 nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma viene riconosciuta 

all’operatore economico a tale titolo, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali (DUVRI);

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 

sensi dell’art. 9, co. 1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.lgs. 267/2000;



D E T E R M I N A

�" di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

�" di approvare i  verbali  di  gara richiamati  in premessa, costituenti  parte integrante e sostanziale del 

presente atto seppur non materialmente allegati,  depositati  agli  atti  della Direzione Affari  Istituzionali  e  

Generali;

)" di dare atto di aver effettuato il calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.lgs.  

n. 50/2016;

3" di approvare e far proprio il verbale del RUP di accertamento della congruità dell’offerta e del costo 

della manodopera dell’operatore primo classificato, depositato agli atti della Direzione Affari Istituzionali e 

Generali;

#" di affidare il servizio assicurativo inerente il lotto n. 1 – polizza ramo ALL RISKS, per le motivazioni di  

cui  in  premessa,  alla  società  AXA  ASSICURAZIONI  S.P.A.  per  un  corrispettivo  complessivo  di  € 

265.510,35;


" di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 1,  del  D.lgs.  n  267/2000 e del  principio  contabile 

applicato All. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate,  a  valere  sulle  prenotazioni  di  impegno  assunte  con  precedente  Det.  Dirig.  n.  1290  del 

18/05/2022, con imputazione all’esercizio in cui le stesse sono esigibili, considerando che i premi polizza 

prevedono il pagamento annuale anticipato:

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione
Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x
Centro di costo 60 Compet. Econ. 2022
CIG 9236887848 CUP

Creditore AXA ASSICURAZIONI S.P.A.
Causale Premio polizza ramo ALL RISKS
Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. 2257 Importo 53.102,10 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione
Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x
Centro di costo 60 Compet. Econ. 2023
CIG 9236887848 CUP

Creditore AXA ASSICURAZIONI S.P.A.
Causale Premio polizza ramo ALL RISKS
Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. 179 Importo 53.102,10 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione
Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x
Centro di costo 60 Compet. Econ. 2024
CIG 9236887848 CUP

Creditore AXA ASSICURAZIONI S.P.A.
Causale Premio polizza ramo ALL RISKS
Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. 91 Importo 53.102,10 Frazionabile in 12 no



Eserc. Finanz. 2025

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x
Centro di costo 60 Compet. Econ. 2025
CIG 9236887848 CUP

Creditore  AXA ASSICURAZIONI S.P.A.
Causale Premio polizza ramo ALL RISKS
Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. 65 Importo 53.102,10 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2026

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x
Centro di costo 60 Compet. Econ. 2026

CIG 9236887848 CUP

Creditore AXA ASSICURAZIONI S.P.A.
Causale Premio polizza ramo ALL RISKS
Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. 38 Importo 53.102,10 Frazionabile in 12 no

:" di procedere alla contestuale cancellazione delle prenotazioni sopra richiamate per l’importo eccedente il 

valore dell’aggiudicazione, e più nello specifico:

� Es. 2022 - Prenot. n. 2257/2022 da cancellare per € 9.897,90;

� Es. 2023 - Prenot. n. 179/2023 da cancellare per € 9.897,90;

� Es. 2024 - Prenot. n. 91/2024 da cancellare per € 9.897,90;

� Es. 2025 - Prenot. n. 65/2025 da cancellare per € 9.897,90;

� Es. 2026 - Prenot. n. 38/2026 da cancellare per € 9.897,90;


" di accertare, ai sensi e per gli  effetti  di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs. n.267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica;

ESERCIZIO 2022

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Novembre 2022 Dicembre 2022 53.102,10

ESERCIZIO 2023

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Novembre 2023 Dicembre 2023 53.102,10

ESERCIZIO 2024

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Novembre 2024 Dicembre 2024 53.102,10

ESERCIZIO 2025

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Novembre 2025 Dicembre 2025 53.102,10

ESERCIZIO 2026

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Novembre 2026 Dicembre 2026 53.102,10



	" di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis,  comma 1,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente provvedimento in  ordine  alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

��"di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre agli impegni di 

cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  

patrimonio dell’ente;

��" di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito favorevole dei controlli sul possesso dei requisiti 

generali, di idoneità  professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali sull’operatore economico 

primo classificato AXA ASSICURAZIONI S.P.A.;

��"di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, co. 8 del Codice 

dei contratti, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, ai sensi dell’art.  

8, co. 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120;

�)"di dare atto che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante sottoscrizione digitale della 

polizza;

�3"di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.lgs. 50/2016, dell’esito della presente 

procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati;

�#"di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016, che il presente atto venga pubblicato sul profilo  

del  committente  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente  –  bandi  di  gara  e  contratti”,  all’indirizzo 

www.comune.terni.it, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013;

�
"di trasmettere il presente provvedimento:

9 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

9 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

                                           IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Emanuela De Vincenzi

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005



���������	�
���	

�������
���	�
�	���������	�	���
�1
������������	�
������
��������

�(�����*�,(��%����'%+��'���+&�,��

�%�	�2����32���% 
��� 	�2��
��
	�2����

	�2��
�
2����

�	��

�

�
23
�


3�)� ���� #)"���$�� �$�� �����"��"��)	���
�

�
� ���) #)"���$�� �$�� �����"��"��)	���
�

#
 ���
 #)"���$�� �$�� �����"��"��)	���
�

	3 ���# #)"���$�� �$�� �����"��"��)	���
�

��: ���3 #)"���$�� �$�� �����"��"��)	���
�

<�*�/�������������/������/���7�������.�����



<�*�/�������������/������/���7�������.�����



<�*�/�������������/������/���7�������.�����



<�*�/�������������/������/���7�������.�����



<�*�/�������������/������/���7�������.�����


